常 州 大 学 文 件
常大〔2017〕134 号

关于印发常州大学经济活动内部控制体系建设

实施方案的通知

各学院、部门、科研院所、直属单位、怀德学院：

《常州大学经济活动内部控制体系建设实施方案》已经校长

办公会审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

常州大学

2017 年 7月 10日

 常州大学校长办公室                        2017年 7月 10日印发

 - 2 -

常州大学经济活动内部控制体系建设实施方案

为贯彻落实财政部《行政事业单位内部控制规范（试行）》（财

会〔2012〕21号）、省财政厅《关于全面推进行政事业单位内部控

制建设指导意见的通知》（苏财会〔2016〕14号）和省教育厅《江

苏省省属院校经济活动内部控制实施指南（试行）》（苏教财〔2017〕

2 号）（以下简称《指南》）等文件精神，在全校范围内构建全面有

效的经济活动内部控制体系，进一步推进依法治校，强化和规范

经济业务活动，提高学校风险防范能力，结合学校实际，特制定

本方案。

一、建设目标

总体目标：确保学校经济活动合法合规，保障学校资金、资

产安全和有效使用，保证学校财务报告及相关信息真实完整，有

效防范舞弊和控制风险，提高经济活动的效率和效果，促进学校

各项事业健康可持续发展。

具体目标：围绕预决算、资金、资产、采购、工程项目、经

济合同、所属法人单位等经济活动，梳理和优化现行规章制度和

业务流程，通过分析风险隐患，完善风险评估机制，制定有效的

风险防控措施，提高经济活动内部控制信息化水平，形成经济活

动内部控制监督机制，建立全面、科学、规范、高效的经济活动

内部控制体系。

二、建设原则

（一）稳步推进，科学规范

稳步推进并有效实施经济活动内部控制规范，确保经济活动

内部控制覆盖校内预决算、资金、资产、采购、工程项目、经济

合同、所属法人单位等经济活动，并贯穿这些经济活动的决策、

 - 3 -

执行和监督全过程。结合学校实际，科学制定岗位职责、管理制

度和业务流程，运用现代信息技术，逐步把经济活动内部控制规

范嵌入经济活动的各个层级、各个方面、各个环节和各个岗位。

（二）问题导向，突出重点

查找学校内部经济活动管理中的薄弱环节和风险隐患，明确

学校经济活动内部控制体系建设与实施工作的方向和重点。针对

预决算、资金、资产、采购、工程项目、经济合同、所属法人单

位等经济活动及其可能产生的重大风险，采取更为严格的控制措

施，确保重大风险领域不存在重大缺陷。

（三）分工协作，有效制衡

在学校岗位设置、职责分工、业务流程方面做到相互制约和

相互监督，确保不相容岗位相互分离和制约，确保各有关单位或

岗位之间能够相互沟通协调。各相关部门、学院、直属单位（以

下简称各相关单位）要分工协作，紧密配合，协调推进学校经济

活动内部控制建设，做到横向协同；各相关单位要层层落实，周

密部署，组织开展本单位内部控制建设实施工作，做到纵向协同。

三、组织领导

成立常州大学经济活动内部控制建设领导小组，下设办公室。

（一）领导小组

组  长：浦玉忠

副组长：蒋必彪   丁建宁   王卫星   戴国洪   陆锦冲

苏旭平   邱正祥

成  员：党委办公室、校长办公室、党委组织部、纪委办公

室、监察处、审计处、发展规划处、人事处、教务处、学生工作

处、科学技术处、产学研合作处、人文社科处、财务处、国有资

产与实验室管理处、基建处、后勤管理处、信息化建设与管理中

 - 4 -

心、怀德学院等部门负责人

领导小组下设办公室，办公室设在财务处，主任由财务处处

长兼任。

领导小组负责全面推进学校经济活动内部控制建设工作，并

研究解决经济活动内部控制规范建设过程中出现的问题，探索建

立适合学校实际情况的经济活动内部控制体系。

（二）领导小组下设三个工作组：

1.内部控制建设工作组

组  长：丁建宁

成  员：党委办公室、校长办公室、纪委办公室监察处审计

处、科学技术处、产学研合作处、财务处、国有资产与实验室管

理处、基建处、后勤管理处、信息化建设与管理中心、怀德学院

等部门负责人

牵头部门财务处；

2.内部控制建设风险评估工作组

组  长：丁建宁

成  员：纪委办公室监察处审计处、财务处、国有资产与实

验室管理处、基建处等部门负责人

牵头部门财务处；

3.内部控制建设监督检查工作组

组  长：邱正祥

成  员：纪委办公室监察处审计处、财务处等部门负责人

牵头部门监察处。

各工作小组在内部控制领导小组领导下，具体负责全校经济

活动内部控制规范的建设、督促、指导、检查、评估、评价工作。

 - 5 -

四、建设任务

1.全面梳理预决算、资金、资产、采购、工程项目、经济合

同、所属法人单位等经济业务流程，明确业务环节，分析风险隐

患，完善风险评估机制，制定风险应对措施。

2.按照决策、执行和监督相互分离、相互制衡的要求，建立

重大事项议事决策机制，根据分事行权、分岗设权、分级授权、

定期轮岗的原则，构建内部权力制衡机制，健全经济活动内部控

制制度。

3.建立健全经济活动内部控制自我评价制度，检查和评价经

济活动内部控制实施过程中存在的突出问题、管理漏洞和薄弱环

节，进一步改进和加强经济活动内部控制体系建设，促进学校经

济活动内部控制规范有效执行。

4.积极推进经济活动内部控制信息公开，逐步建立规范有序、

及时可靠的经济活动内部控制信息公开机制，更好地发挥信息公

开对经济活动内部控制建设的促进和监督作用。

5.加强信息系统建设，利用信息化手段提高经济活动内部控

制管理水平。

6.建立经济活动风险定期评估、分析机制，对经济活动存在

的风险进行全面、系统和客观地评估、分析与报告。

五、建设实施进度安排

（一）宣传培训学习阶段（2017年 4 月底前）

1.成立经济活动内部控制建设领导小组和工作组，全面负责

学校经济活动内部控制规范的实施工作。

2.召开经济活动内部控制体系建设动员会，制定经济活动内

部控制规范工作计划，明确经济活动内部控制的范围和参与人员，

确保经济活动内部控制规范建设顺利开展。

 - 6 -

3.组织相关人员参加培训学习。

（二）经济活动内部控制方案制定阶段（2017 年 6 月底前）

1.各相关单位要按照学校统一部署，结合本单位实际，制定

工作方案或工作计划，组织好本单位的经济活动内部控制建设工

作。

2.内部控制建设工作组要根据学校实际，制定周密详细、切

实可行的经济活动内部控制建设方案和实施计划，积极组织好全

校的经济活动内部控制体系建设工作。

（三）经济活动内部控制体系建设阶段（2018 年 5 月底前）

1.完成招标工作。2017 年 9 月底前完成经济活动内部控制体

系建设咨询服务招标工作，聘请第三方机构协助学校做好经济活

动内部控制评价和风险评估工作，以及《经济活动内部控制规范

手册》的编制。

2.梳理学校预决算、资金、资产、采购、工程项目、经济合

同、所属法人单位等经济活动业务流程，明确业务环节内容。按

照经济活动内部控制规范要求，各相关单位要对现有的管理制度、

业务内容和流程环节进行全面梳理。在此基础上，各相关单位要

按照科学、民主、规范、严谨原则，根据工作实际和业务特点，

修改工作程序，利用文字、图表等形式完善业务流程，确定流程

节点和内容。

3.系统分析经济活动风险，确定风险点并提出应对策略。各

相关单位针对梳理出的流程、制度、岗位职责等，结合实际执行

效果，查找风险点，初步提出风险控制措施，并对现行流程和制

度的设计合理性、运行有效性做出判断。领导小组办公室、工作

组及聘请的第三方机构在审阅资料、访谈和调研等工作的基础上，

对各相关单位现有经济活动内部控制的不足之处和薄弱环节，提

 - 7 -

出整改意见；各相关单位根据整改意见，对现有的经济活动内部

控制制度进行修订和完善，逐步建立适合本单位实际情况的经济

活动内部控制体系。

4.对学校经济活动内部控制情况进行综合性总结和评价。在

各相关单位完成本单位经济活动内部控制制度建设的基础上，领

导小组办公室、工作组及聘请的第三方机构对学校整体经济活动

内部控制制度做进一步地修订和完善，并对学校经济活动内部控

制情况进行综合性总结和评价。

5.建立经济活动内部控制监督和评价机制。学校要确定经济

活动内部监督检查的方法、范围和频率等，明确各相关单位和岗

位在内部监督中的职责权限，规定内部监督的程序和要求，对经

济活动内部控制规范的建立与实施情况进行监督检查和自我评价。

6.提高学校经济活动内部控制信息化水平。根据经济活动内

部控制要求，学校将加强信息系统建设，运用现代信息技术手段，

将学校经济活动的主要流程、关键控制环节嵌入学校管理信息系

统工程，减少或消除人为操纵因素，实现对经济业务及相关事项

的风险进行更有效控制的过程。

7.完成《经济活动内部控制规范手册》的制定。领导小组办

公室、工作组及聘请的第三方机构要汇总整理全校的经济活动内

部控制资料，以及风险评估、内部监督和评价等资料，明确学校

经济活动内部控制要求，制定全校的经济活动内部控制规范，并

最终形成《经济活动内部控制规范手册》初稿。《经济活动内部控

制规范手册》初稿完成后，征询各相关单位意见，再根据各相关

单位反馈意见进行修订，最终定稿后报领导小组审核，领导小组

审核同意、校长办公会通过后在全校范围内试行。

 - 8 -

（四）评价优化阶段（2018 年 10 月底前）

在学校经济活动内部控制体系试运行三个月后，学校将开展

经济活动内部控制评价工作，了解和掌握经济活动内部控制体系

的试运行情况，并根据评价过程中发现的相关问题进行再次修订

和完善，以保证经济活动内部控制项目成果的有效落地。同时，

对经济活动内部控制体系总体建设与执行情况进行总结，完成经

济活动内部控制评价报告。

六、工作要求

（一）高度重视，精心组织

各相关单位要充分认识经济活动内部控制工作的重要意义，

把制约内部权力运行、强化经济活动内部控制，作为当前和今后

一段时期的重要工作来抓，通过“以评促建”的方式推动学校经

济活动内部控制水平的整体提升。经济活动内部控制建设工作涉

及到单位层面、业务层面、评价监督等多方面工作，时间紧，任

务重，必须加强宣传、培训和学习，精心组织落实，逐步构建权

责明确、运行有效、执行有力、管理科学的经济活动内部控制体系。

（二）细化职责，落实责任

各相关单位要加强对贯彻实施《指南》和经济活动内部控制

评价工作的组织协调，细化工作方案，明确工作职责，落实工作

责任。各相关单位负责人作为经济活动内部控制实施的第一责任

人，要高度重视、全力支持，切实担负起领导责任，带头组织推

动经济活动内部控制实施，做到任务到岗、责任到人。建立牵头

部门负责组织落实，相关单位积极协调配合的联动机制，确保完

成各项工作任务。

（三）部门带头，齐抓共管

各相关单位要加强沟通、相互协调、齐抓共管，确保各阶段

 - 9 -

工作顺利进行。各相关单位既是分管领域经济活动内部控制工作

的组织者，也是经济活动内部控制工作的实施者，要按照学校统

一部署，主动开展工作，全面提升风险防控和内部管理水平。

（四）加大宣传，营造氛围

各相关单位要加大对经济活动内部控制建设及其成果的宣传

推广力度，强化内部控制的教育培训，引导单位教职员工自觉提

高风险防范和抵制权力滥用意识，确保权力规范有序运行，为全

面推进学校经济活动内部控制建设营造良好的环境和氛围。

（五）加强监督，不断完善

学校要建立健全经济活动内部控制的监督检查和自我评价。

通过日常监督和专项监督，检查经济活动内部控制实施过程中存

在的突出问题、管理漏洞和薄弱环节，构建符合学校实际，具有

较强操作性和适应性、完备性的经济活动内部控制体系。